dominorum iudicum peticionum fuit afirmatum, et cum ipse dominus Petrus tenuerit et 
habuerit libras centum soldos septem denarium unum grossorum de bonis ipsius domini 
Marci a millesimo trecentessimo quadragesimo usque ad presens nec de ipsis numquam 
dictus dominus Petrus dicto domino Marco dederit aliquod prode secundum formam dic-
torum pacti et determinacionis… » (ibidem). Peut-être la nécessité d’une « determinatio » 
tenait-elle à l’antériorité du terme initial de la rétention et donc à la portée, non explicite 
et requérant donc d’être précisée, de l’accord ultérieur de taux.

511 Date et montant (116 l., 15 s., 5 d.), hors frais (ibidem).
512 (27 s., 6 d.)/(116 l., 15 s., 5 d.) = 1,177 %.
513 Selon Marco, son frère avait détenu ces 100 l., 7 s., 1 d. « a millesimo trecentessimo 

quadragesimo usque ad presens », c’est-à-dire, à la date de la sentence (7 mai 1352), 11 ans, 
4 mois (en ne décomptant pas cette première semaine de mai, par commodité du calcul). 
le total de l’intérêt sollicité et, au taux convenu puis judiciairement agréé (15 % par an), 
accumulé sur cette base et pendant cette période atteint : [(100 l., 7 s., 1 d.) × 0,15)] × 11,33 = 
170 l., 12 s., 12 « parvi ». la sentence est donc de 31,55 % inférieure à ce montant.

514 Concernant la période : (116 l., 15 s., 5 d./100 l., 7 s., 1 d.) × 100 = 116,359 ; or, 116,359/15 
= 7,76, soit quelque 7 ans, 9 mois.

515 « …salvis semper et reservatis dicto domino Marco omnibus et singulis suis rationi-
bus in omni eo et toto quod ipse convincere posset dictum dominum Petrum ultra id quod 
determinatum est usque ad tunc… » (ibidem).

516 « …per eamdem sentenciam dixerunt quod si quo tempore aliqua determinatio in qua 
fieret mentio de denariis suprascriptis per aliquod conscillium ad requisicionem domino-
rum auditorum sentenciarum revocaretur, quod tantum deduci debeat de prode predicto 
quantum esset illud quod per aliquod conscilium roboratum fuisset et quantum esset illud 
quod ser Iohannes de lagnella fefelisset rationes predictas pro rata, si quod falum fecisset 
in rationibus suprascriptis… » (ibidem). lagnella apparaît souvent comme témoin dans les 
actes de Zeno, en particulier dans ceux relatifs à ces différends des Corner.
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les registres de la cour ont conservé la transcription intégrale de la 
quatrième et dernière sentence favorable à Marco, également datée du 
7 mai 1352, donc la plus récente, avec celle que l’on vient d’analyser.517 
Il s’agit d’un montant de quelque 18,75 l., provenant des comptes d’un 
Giovanni Colonna, personnage évoqué déjà dans la deuxième sentence 
ci-dessus à propos d’une somme presqu’équivalente. Plus de huit ans 
durant (exactement huit ans et quatre mois) et comme à l’habitude 
maintenant, Pietro Corner avait détenu ce montant, alors qu’il revenait 
à son frère, auquel il s’était bien gardé de distribuer le moindre pro-
duit financier à ce titre. Ainsi que l’on peut s’y attendre, Marco réclame 
donc la mise en jeu d’un intérêt annuel de 15 %. Ce taux, soutenait le 
demandeur, était conforme à la convention et à une determinatio, du 3 
septembre 1351, dûment validée, vues plus haut.518 la sentence atteint 
au total quelque 23 l. (230 ducats) environ, c’est-à-dire l’exacte imputa-
tion, au denier près, de ce taux à la base et pendant la période indiquées, 
met le montant à charge de Pietro et confère les voies exécutoires au 
demandeur.519 l’unique réserve intéresse les erreurs éventuelles de cal-
cul de notre arithméticien lagnella.520 les frais, non indiqués dans la 

517 Comme on l’a vu plus haut, transcription : Doc. n. 21, Sentence n. 7. Extraits et quit-
tance notariaux, précisant le quantième (7 mai 1352) de la sentence : Doc. n. 22, Quittance 
n. 4, 9 février 1353.

518 « …quod cum ad manus dicti domini Petri pervenissent de quadam ratione Iohannis 
Colona libre decem octo soldi quatuordecim grossorum de bonis dicti domini Marci, quos 
denarios dictus dominus Petrus tenuit annis octo et mensibus quatuor, ideo ipse dominus 
Marcus dictis dominis iudicibus instanter petebat quatenus ipsi domini iudices per eorum 
iusticiam per sentenciam dicere et sententiare deberent quod dictus dominus Marcus ha-
bere debeat ab ipso domino Petro libras quindecim pro centenario in anno et in ratione 
anni de prode, secundum formam pacti, quod pactum habuit dominus Andreolus Iusti-
niano, virtute commissionis quam habebat a dicto domino Marco, cum ipso dicto domino 
Petro, quodque pactum confirmatum fuerat per determinacionem <factam per> domi-
nos iudices petitionum predecessores presentium dominorum iudicum… » (Doc. n. 21, ibi-
dem ; Doc. n. 22, ibidem). la reconnaissance de la convention par « determinatio » antérieure 
explique peut-être, ici encore, la fermeté du demandeur à l’égard des juges, marquée par 
l’emploi, fut-ce au conditionnel, du verbe « debere ».

519 les juges « …posuerunt in debitum dictum dominum Petrum Cornario eidem do-
mino Marco Cornario in tantum quantum sunt libre viginti tres soldi septem denarii sex 
grossorum pro prode dictorum denariorum adveniencium dicto domino Marco in ratione 
de libris quindecim pro centenario pro rata temporis suprascripti, in quo ipse dominus 
Petrus dictos denarios habuit, secundum formam dicti pacti et determinacionis cum ex-
pensis, dantes et cetera… » (Doc. n. 21, ibidem ; Doc. n. 22, ibidem). En effet : [(18 l., 14 s.) × 
0,15] × 8,33 = 23 l., 7 s., 6 d., montant exact de la sentence (hors frais). À la différence de 
celle-ci, Zeno élabore la formule exécutoire : « …dantes eidem domino Marco Cornario ad 
intromitendum omnia bona mobillia et inmobillia dicti domini Petri Cornario ubicunque 
poterunt reperiri, et cetera, ut in ea legitur… » (Doc. n. 22, ibidem). 

520 « …salvis semper et reservatis rationibus utriusque partis in hoc, videlicet si ser Io-
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sentence, mais calculables par différence entre le montant acquitté et 
celui de la décision, atteignent près de 1,4 % du principal.521

Que retenir de ces jugements ? Si leur nombre est faible, leur précocité 
remonte loin et leurs bases comme leurs montants sont considérables. 
En effet, les premières décisions disponibles dans ce domaine remon-
tent à 1345. le conflit s’échelonnera sur près d’une décennie. un im-
portant faisceau de décisions intermédiaires – les determinationes – pré-
cèdent les sentences définitives. Concernant celles-ci, en deux sessions 
à peine, Marco se fait adjuger près de 4200 ducats, on l’a vu. l’essentiel 
lui est conféré la première moitié de l’année 1352, en février et, surtout, 
en mai. En revanche, l’exécution tardera, puisque les quittances nota-
riales sont de février 1353, c’est-à-dire postérieures d’une année. On n’en 
discerne pas les motifs : délais d’exécution par Pietro pour faiblesse de 
trésorerie, indulgence de son frère dans cette situation, autres causes 
encore, on ne sait. Par ailleurs, ces sentences, quand elles existent, et 
les quittances, bien que fragmentaires, éclairent les rapports d’affaires 
de nos deux compères : localisation, quand elle est indiquée, précise (la 
Crète), investissements importants, cadre familial, créances considéra-
bles (11330 ducats), recouvrement acceptable, part de Marco avoisinant 
les 13 % dans ces activités, caractère souvent indirect, par agents, mais 
restant proche, voire même familial, de leur exercice (un Andriolo 
Corner est un neveu, un Andriolo Giustinian un gendre, un Giovanni 
Colonna un habitué), précision des sommes en cause, pratiques fort 
parcimonieuses de Pietro, enclin à garder les produits par-devers lui et 
à y négliger son frère Marco, recours aux instances judiciaires sans hé-
sitation, rigueur, densité de l’argumentation juridique, enfin étonnante 
maîtrise des juges, non-professionnels, rappelons-le, dans ce domaine.